

Revolutionerende forskning:

VFL: Fremtidens kvægforskning skal ud på staldgangen

Kvalitet betaler sig
ATV og godt grej fra Rødkilde ATV
Se på www.roedkilde.com eller ring 50 26 26 26

**STALDRENGØRING
LIFTARBEJDE - SPALTE-RILNING**



www.himmerlandsvikarservice.dk
Tlf. 99 98 97 40
- en del af Dansk Landbrug
Himmerlands Vikarservice

To konsulenter på Videnscentret for Landbrug i Skejby rusker nu i fordums kvægbrugsforskning. Fremover skal forskningen flyttes ud til landmændene, hvor grupper af landmænd med ensartede bedrifter skal indgå i nye projekter. Målet er at skabe et nyt, fælles faggrundlag.

Af Peter W. Mogensen

Kunne du tænke dig at deltage aktivt i fremtidens kvægforskning? Hvis ja - så læs videre.



Illustration af: Aske Simonsen

Niels Bastian Kristensen og Vibeke Duchwaider, begge VFL, Kvæg, lancerer nu et nyt forsknings- og rådgivningsprojekt, som skal udvide den eksisterende kvægforskning ved at flytte forsøgsopstillingerne hjem til landmændene selv.

»Nogle kvægbrugere synes, at det er svært at identificere sig med forsøgene på de centrale forsøgscentre. De føler ikke altid, at nytteværdien er stor for dem selv,« forklarer Vibeke Duchwaider.

Allerede 18 nysgerrige landmænd

Den tankegang bekræftes af Niels Bastian Kristensen, og derfor vil de vende forsøgsmåderne på hovedet.

»Vi søger landmænd, som kan indgå i klynger af fire eller otte, hvor vi kan teste og undersøge forskellige tiltag eller fremgangsmåder,« siger Niels Bastian og fortæller, at de første landmænd skal deltage i et forsøg om slætstrategi og kløvergræsblendinger.

»Vi vil eksempelvis undersøge effekten af fire og fem slæt, og vi samarbejder med de lokale rådgivningscentre og maskinstationerne. Vi vil nemlig gerne, at landmændene indenfor hver klynge har en række fællestræk,« siger Niels Bastian Kristensen.

Landmændenes fællestræk øger den statistiske sikkerhed på/af forsøgene, og indtil nu har 18 landmænd tilmeldt sig til at høre mere om klyngeforskningen.

Den faglige debat skal styrkes

»Vi vil gerne styrke samarbejdet i kvægsektoren og samtidig skabe en stærk faglig platform til gavn for den faglige debat,« forklarer Niels Bastian Kristensen.

»En del landmænd ved måske ikke helt, hvor de skal adressere deres kritik eller forespørgsler til nye projekter, og derfor har vi brug for en fælles, stærk base,« supplerer Vibeke Duchwaider.

Interesserede landmænd binder sig ikke til årelange forsøg, slår parret fast. Men en aktiv deltagelse i en kvægklynge fordrer som minimum, at man har lyst at medvirke i to år.

»Hvis vi skal undersøge effekten af slætstrategier, skal slættene tages på marken og ensilagen fodres op. I det tilfælde vil forsøgsperioden jo strække sig over mere end en enkelt vækstsæson,« siger Niels Bastian Kristensen.

På den korte bane skal kvægklyngerne bruges til fodringsrelaterede forsøg, men parret vil ikke afvise, at klyngerne på sigt også kan udgøre forsøgsgrundlaget inden for andre relevante forsøgsområder.

Interesserede kvægbrugere kan høre mere om kvægklyngerne ved at kontakte Vibeke Duchwaider eller Niels Bastian Kristensen.

mogensen@landbrugsavisen.dk
20 23 05 52

Landdistrikter.dk
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne
Danmark og EU medvirker til udviklingen.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

STALD
Gårdsvej 11, 6715 Esbjerg N
012 kl. 10-15



med de nyeste miljøtiltag

- 5 kalvesektioner og kalvekøkken
- Kombineret mælke- og gyllekøling
- Naturlig ventilation med gardiner

Information fra bygherre og rådgiver i forbindelse med indvielsen kl. 11.30

Storentreprenør HORNE MURERNE	Jord og kloak Bounum Maskinstation	Tømrer THOR BYG!	Stålkonstruktion THYSSEN STÅL A/S
Køleanlæg ØZ TRADING	Inventar JYDEN	Madrasser og måtter orla hansen	Ovenlys og gardiner Ivar Haahr
Staldteknik JØRGEN HYLDEGÅRD STALDSERVICE A/S	Forsuringsanlæg JH forsuring W4	Foderanlæg GEA GEA Farm Technologies Mullerup	Omrører og pumper LJM
Malkerobotter LELY	Foderanlæg cormall	Foder D.R.G. Vejrup Andel Tlf. 75190054	Slagteri DANISH CROWN
Finansiering Sydbank	Uddannelse DALUM LANDBRUGSSKOLE	VVS FORUM smede VVS Aul. VVS-Instalator	Finansiering REALKREDIT Danmark
Salg og køb af dyr DANSK JERSEY-LEVERANDØR AF AVLSKVÆG	IT JYSK IT	Rådgivning JYSK LANDBRUGSRÅDGIVNING	Ventilation, kalvesektion ROTOR
Dyrlæge/overtrækstøj LVK Kvægdyrlægerne	Henrik Høegh, miljøpolitisk ordfører indvier stalden kl. 11.30		

Byggerådgivning og byggestyring
BYGGERI & TEKNIK I/S

Dosatron medicinblander

Dosatron er et af verdens mest udbredte doseringsapparater, til alt lige fra:

- MYRESYRE
- GØDNING
- DESINFEKTIONSMIDLER
- VITAMINER
- MEDICIN
- MINERALER

Mange modeller fra : 10 L til 60.000 L i timen - 0,2 til 10 % iblanding.
Alle modeller tåler myresyre.

Præcis
Enkelt
Driftssikker
Ingen elektricitet

Tjek vores web eller bestil vores store katalog gratis

AMERICA A/S

Tlf. 9792 0122 • Fax 9791 0420
Winthersmøllevej 1 • 7700 Thisted
post@america-thisted.dk • www-america-thisted.dk